<sup>16</sup> Cf. nota 6.

*salvajes del campo cayeron sobre mí*: los necios y los cimarrones, que son los soberbios, cayeron sobre mí cuando me hallaba en actitud de confesión. Es decir, cayeron sobre la Iglesia. *Y saliendo a su tarea*: su tarea es caer sobre mí. Dios les ha confiado este cometido. *Se le volvió pan tierno para los adolescentes*. Habla de pan tierno para el impío y el perseguidor, es decir, del pan de la persecución que tanto les gustaba cuando hacían extensiva esta persecución a los adolescentes. El término adolescentes podemos aplicarlo, por una parte, a los amantes de los placeres, dada la proclividad que los adolescentes tienen hacia ellos. Por otra parte, podemos aplicarlo a quienes han aprovechado tanto en la Iglesia que tienen superada ya la etapa de la simplicidad que comporta la niñez, pero que aún no han llegado a la consistencia varonil en que incluso se llega a despreciar al perseguidor. *Metieron la hoz en el campo antes de que le llegase el momento*: puede referirse a aquellas clases de persecución en que a algunas personas se las aterrorizaba haciendo daño a los campos. O puede entenderse bajo el nombre de campo a la Iglesia, que los perseguidores quisieron segar antes de que llegara a sazón, es decir, antes de que se desarrollara a la vez la cizaña destinada a la eliminación en tiempo de la siega. *Se mojarán con los aguaceros de los montes*: al acudir desnudos a las cavernas donde rezuman las filtraciones. *Arrancaron de los pechos al huérfano*: los huérfanos y las viudas son con frecuencia personificación de

*agro super me*: stulti et indomiti et ob hoc superbi inruunt super me confitentem, id est ecclesiam. *Et exeuntes ad opus suum*: hoc enim est opus eorum, ut in me inruant, id est ad (850) hoc deputati sunt a Deo. *Suavis factus est ei panis in adolescentes* (Iob 24,5): inpio et persecutori suauem panem dicit, id est persecutionem, qua libenter fruebatur, cum eam faceret adolescentibus: ut adolescentes aut pro amatoribus uoluptatum accipiamus, quia ipsi facile talibus consentium, aut pro eis, qui tantum in ecclesia profecerunt, ut pueritiae quidem simplicitatem transierint, sed nondum peruenerint ad robur illud uirile, quo etiam persecutor contemnitur. *Agrum ante tempus non suum demessuerunt* (Iob 24,6): aut genera persecutionum dicit, ut aliquem agri damno terrent, aut pro agro ecclesia intellegenda, quam ante maturitatem persecutionibus metere uoluerunt, id est, antequam simul zizania crescerent, ut tempore messis separa[559]rentur (cf. Mt 13,29.30). *De stillicidiis montium madescunt* (Iob 24,8): confugientes nudi ad speluncas, ubi saxa distillant. *Rapuerunt ab ubere pupillum*: pupilli et uiduae plerumque ex persona ecclesiae accipiendi est populus sub